

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE

2023

Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș este serviciul public de interes local, cu personalitate juridică, care funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Sebeș, înființată prin Hotărârea nr. 79/2021.

DGASMC Sebeș este acreditată conform Certificatului de acreditare seria AF nr. 007122 ca furnizor public de servicii sociale, în conformitate cu prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale cu modificările și completările ulterioare.

Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș realizează la nivel local măsurile de asistență și protecție socială în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum și a oricăror persoane aflate în nevoie.

Elaborează politici și strategii, programe de dezvoltare, derulează proiecte de dezvoltare comunitară în vederea prevenirii stării de risc social.

DGASMC are rolul de a identifica și de a soluționa problemele sociale ale comunității din domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități și a oricăror persoane, grupuri sau comunități aflate în risc de securitate socială în vederea prevenirii și depășirii situațiilor de dificultate, vulnerabilitate sau dependență.

Beneficiile și serviciile sociale oferite de DGASMC Sebeș se adresează locuitorilor municipiului Sebeș care se află în situație de nevoie socială și care îndeplinesc condițiile legale de acordare.

A. Beneficiile care se acordă la nivel local sunt:

- Venitul minim garantat;
- Alocația pentru susținerea familiei
- Acordarea alocației de stat pentru copii;
- Acordarea indemnizației pentru creșterea și îngrijirea copilului ;
- Acordarea de ajutoare pentru încălzirea locuinței/ supliment pentru consumul de energie
- Indemnizația lunară a persoanelor cu handicap grav
- Asistenți personali

- Abonamente gratuite pentru transportul public local pensionarilor cu pensii până la 2400 lei, persoanelor cu handicap grav și accentuat precum și însoțitorilor, asistenților personali și pensionarilor
- Tichete sociale pe suport electronic pentru mese calde
- Tichete educaționale pentru preșcolari
- Distribuirea laptelui praf pentru nou născuți provenit de la DSP Alba
- Pachete cu ajutoare alimentare din cadrul POAD
- Ajutor de înmormântare/ajutor urgență

B. Serviciile sociale oferite:

Serviciul social " Centrul de Îngrijire la Domiciliu Persoane Vârstnice Sebeș"

Serviciul social Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș

Serviciul social "Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități",

Serviciul social "Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități "

Serviciul de Informare, Consiliere Socială și Mediere socială;

Serviciul Comunitar -Ambulanța socială

C. Direcția Medicală, Comunitară și Școlară

Asistența Medicală Comunitară

Asistența Medicală Școlară

Cabinet Medical Stomatologic pentru copii

La nivelul municipiului Sebeș în anul 2023 s-au acordat următoarele beneficii sociale:

Nr crt	Beneficii sociale stabilite și monitorizate de către DGASMC Sebes	Numar dosare/număr beneficiari/număr anchete sociale
1	Venit minim garantat conform Legii nr. 416/2001	- 28 dosare/39 beneficiari- nr. mediu lunar - 56 anchete sociale efectuate
2	Alocația de susținere a familiei conform Legii nr. 277/2010	19 dosare/49 copii beneficiari- nr. mediu lunar -38 anchete sociale efectuate
3	Ajutor pentru încălzirea locuinței conform Legii nr. 226/2021 privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece noiembrie 2023-martie 2024	Încalzirea locuinței cu gaze naturale: 113 dosare aprobate/185 persoane beneficiare la data de 31.12.2023 pentru sezonul sezon rece noiembrie 2023-martie 2024; Încalzirea locuinței cu combustibili solizi (lemne, butelie aragaz): 170 dosare aprobate/422 persoane beneficiare la data de 31.12.2023 pentru sezonul sezon rece noiembrie 2023-

	Suplimentul pentru energie conform Legii nr.226/2021	martie 2024; Supliment pentru consumul de gaze naturale: 113 dosare aprobate/185 persoane beneficiare la data de 31.12.2023; Supliment pentru consumul de combustibili solizi (lemne, butelie aragaz): 170 dosare aprobate/422 persoane beneficiare la data de 31.12.2023; Supliment pentru consumul de energie electrică: 254 dosare aprobate/539 persoane beneficiare la data de 31.12.2023. -357 anchete sociale efectuate.
4	Alocație de stat pentru copii conform Legii nr. 61/1993 actualizată	486 de dosare preluate din care : 127 drepturi noi stabilite ; 108 drepturi noi stabilite pentru copiii născuți în străinătate 251 de cereri pentru drepturi deja stabilite dar care au solicitat modificări(fie ca s-a schimbat titularul alocației de stat, fie ca s-a schimbat domiciliul, contul etc)
5	Indemnizație/stimulent pentru creșterea copilului conform OUG nr. 111/2010 actualizată	253 dosare preluate din care: 199 dosare pentru indemnizație pentru creșterea copilului până la împlinirea vârstei de 2 ani 140 de dosare de acordare a stimulentului de inserție 54 dosare pentru creșterea copilului cu vârsta între 2-3 ani/3-7 ani pentru copilul cu dizabilități/ sprijin lunar-3 dosare. -40 anchete sociale
6	Indemnizația acordată persoanelor cu dizabilități încadrate în gradul grav de handicap cu asistent personal conform Legii nr. 448/2006 modificată și completată	-187 aflate în plată din care 16 noi preluate - 74 anchete sociale efectuate -178 rapoarte monitorizare
7	Distribuirea de pachete cu produse alimentare conform OUG 84/2020 emisă pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării Programului Operațional Ajutorarea Persoanelor Defavorizate -POAD, 2018-2021, transa Vi.	Au fost distribuite 376 pachete cu produse alimentare următoarelor categorii de persoane: - beneficiari venit minim garantat - 33 cutii; - beneficiari alocație pentru susținerea familiei – 86 cutii; - încadrate în gradul accentuat de handicap – 257 persoane
8	Tichete mese calde	66 persoane

9	Tichete educaționale preșcolari	11 preșcolari
10	Acordarea de gratuități pe mijloace de transport in comun pensionarilor, persoanelor cu handicap , asistentilor personali În anul 2023	524 pensionari/ lună 55 persoane cu handicap grav și accentuat/ lună Asistenți personali -7 persoane/ lună -alte categorii- 2 pers./lună -cereri noi 2023- 139
11	Ajutoare de urgență conform Hcl nr. 85/2017 modificată și completata	25 de dosare din care: de verificat - 15 acordări - 10 respingeri

În ceea ce privește aplicarea Legii nr. 272/2004 privind **protecția și promovarea drepturilor copilului**, la nivelul municipiului Sebeș prin Compartimentul Protecția Copilului și Consilierea Psihosocială a Familiei, s-au desfășurat următoarele activități: specialiștii cu atribuții în domeniul protecției și promovării drepturilor copiilor au efectuat la solicitarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba , persoanelor fizice sau instituțiilor publice, anchete sociale cu propuneri de instituire a unei măsuri de protecție specială/de menținere a măsurii de protecție, (instituire plasament, reevaluare plasament familial) consiliere psihologică/menținerea copilului în familie. De asemenea consiliază, informează și îndrumă familiile cu copii aflate în situații de risc cu privire la beneficiile și serviciile de care pot beneficia în vederea depășirii situației cu care se confruntă, aceste demersuri fiind realizate și pentru cazurile sociale identificate în urma verificărilor periodice din teren, urmărindu-se și modul de utilizare a beneficiilor precum și modul în care părinții își exercită drepturile și își îndeplinesc obligațiile cu privire la copilul care a beneficiat de o măsură de protecție specială și a fost reintegrat în familia sa.

În DGASPC Alba s-au efectuat ori de câte ori a fost necesar deplasări pe raza municipiului Sebeș, în vederea evaluării situației socio-familiale a copiilor pentru care există suspiciunea de abuz/neglijare sau urmează a fi reintegrați în familia naturală. Trimestrial pentru minorii care se află sub măsura de protecție specială respectiv plasament familial asistenții sociali întocmesc anchete sociale.

Totodată specialiștii cu atribuții în domeniul protecției copilului monitorizează modul de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate, precum și a celor care au revenit în țară după o perioadă de ședere în străinătate alături de părinți mai mare de un an, conform HG nr 691/2015.

La solicitarea Serviciului de Evaluare Complexă a Copilului Alba și a altor instituții se întocmesc anchete sociale, trimestrial rapoarte de monitorizare a copiilor cu dizabilități, rapoarte ce urmăresc înregistrarea progreselor copiilor în urma transmiterii planurilor de recuperare și reabilitare și modul de utilizare a beneficiilor sociale de către părinte/ reprezentantul legal, după cum urmează:

Nr crt	Anchete sociale/rapoarte/fise de monitorizare	Numar documente efectuate	Număr cazuri
1	Anchete sociale în vederea reintegrării minorilor în familie	114 anchete	61 copii

		sociale	
2	Fișe de evaluare privind evoluția copiilor reintegrați în familie	19 fișe evaluare	7 copii
3	Anchete sociale în vederea obținerii/reînnoirii/schimbării atestatului de asistent maternal profesionist	2 anchete	2 asistenți maternali
4	Anchete sociale pentru prevenirea unor situații de risc / evaluare/ reevaluare minori (copii cu absenteism școlar și alte cazuri referite de poliție, spital, alte instituții)	80 evaluări	30 copii evaluați
5	Monitorizare copii care au instituită măsura de tutelă	12 fișe de monitorizare	3 copii
6	Anchete sociale pentru instanțe de judecată și birou notarial în vederea desfacerii căsătoriei, încredințării minorilor stabilirii domiciliului, exercitarea autorității părintești	89 anchete sociale	89 cazuri
7	Monitorizare mame minore	19 fișe de monitorizare/ Plan de servicii	10 mame minore
8	Anchete sociale în vederea încadrării în grad de handicap a copilului minor din care: -gradul grav cu asistent personal: 27 copii minori; -gradul accentuat de handicap: 7 copii minori -gradul mediu de handicap: 37 copii minori -gradul ușor de handicap: 18 copii minori	89 anchete sociale	89 copii minori
9	Anchete sociale pentru evaluarea copiilor cu cerințe educaționale speciale și adaptare curriculară	57 anchete	57 copii
10	Rapoarte monitorizare copii încadrați în grad de handicap	120 rapoarte	90 copii
11	Fișe de Observație copii cu părinți plecați în străinătate	62 fișe	62 copii
12	Fișă de identificare a riscurilor pentru copiii ai căror părinți sunt plecați în străinătate	62 fișe	62 copii
13	Anchete sociale pentru delegarea autorității părintești	37 anchete	37 cazuri de delegare a autorității părintești
14	Evaluarea/ monitorizarea copiilor cu părinți plecați în străinătate: - Copii cu ambii părinți plecați: 24 copii minori, din care pentru un număr de 23 de copii s-a luat măsura de delegare a autorității părintești;	Fișe consiliere: 41	105 copii

	- Copii cu părinte unic plecat: 18 copii, din care pentru un număr de 14 copii s-a luat măsura de delegare a autorității părintești; - Copii cu 1 părinte plecat: 63 copii	Fișe de evaluare/ monitorizare: 94; Plan servicii: 21 Fișe închidere caz: 13	
15	Fisă de consiliere familiei cu copii în vederea prevenirii abandonului familial/ menținerea legăturilor personale a copilului cu părintele la care nu locuiește	26 fise consiliere	26 cazuri
16	Evaluare tineri care au părăsit sistemul de protecție specială	4 evaluari	4 cazuri
17	Anchete sociale pentru soluționarea dosarelor de bursă/ sprijin financiar elevilor și studenților	5 anchete	5 familii
18	Audiere minori care au savarsit fapte de natură penală sau au fost parte vatamată	40 rapoarte	40 cazuri
19	Anchete sociale pentru monitorizarea copiilor minori refugiați din Ucraina	7 anchete sociale	3 familii refugiate
20	Sesizări privind violența domestică	Fise de consiliere/ Rapoarte de vizită/ Fise de evaluare -13	13 cazuri de violență domestică
21	Ancheta socială beneficiari POCU în rândul elevilor / preșcolarilor la solicitarea unităților de învățământ	54 anchete	54 cazuri
22	Lapte praf distribuit copiilor cu vârsta de până la 12 luni	266 cutii de lapte praf distribuite	6 copii lunar
15	Consilierea psihosocială a copilului și familiei: • Rapoarte de consiliere psihologică – 30 • Evaluări psihologice primare (solicitate de judecătore) – 3 • Evaluare psihosocială a familiei și minorului într-un caz de posibil abuz asupra minorului – 1 • Rapoarte de audiere minor – 19 • Fișe de evaluare a riscului – 2		

Prin compartimentul Monitorizare și Protecția Persoanelor Vârstnice și a Persoanelor cu Dizabilități s-au efectuat 590 anchete de incadrare grad handicap, evaluari socio-medice pentru

stabilirea pensiei de invaliditate -52. De asemenea s-au întocmit 11 anchete sociale în vederea instituționalizării în centre rezidențiale, anchete sociale în vederea stabilirii tutelei/curatelei- 3; legitimații de parcare pentru persoanele cu handicap-24.

În urma evaluării situației socio-economice și medicale în vederea încadrării în grade de handicap de către Comisia pentru Persoane Adulte cu Handicap Alba, pe raza UAT în anul 2023, au fost încadrate un număr de **474 de persoane adulte** dintre care în gradul grav-32 persoane; gradul accentuat- 300 persoane; gradul mediu- 63 persoane; gradul ușor-5 persoane; gradul grav cu asistent personal -74 persoane. Total persoane încadrate în grad de handicap la finalul anului 2023 sunt 1129 persoane, încadrate astfel: gradul grav-71 persoane; gradul accentuat- 649 persoane; gradul mediu- 118 persoane; gradul ușor-14 persoane; gradul grav cu asistent personal -277 persoane.

Asistarea persoanelor vârstnice în fața notarului public vederea stabilirii clauzelor și semnarea contractului de întreținere/ contractului de vânzare – cumpărare - 3 cazuri;

În ceea ce privește activitatea compartimentului **Monitorizare asistenți personali și indemnizații persoane cu handicap** în perioada ianuarie-decembrie 2021 s-au întocmit un număr de 26 de contracte de muncă, 21 de suspendări/încetări/decese, 129 rapoarte de monitorizare. Au fost instruiți un număr de 79 asistenți personali

Luna	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
Nr. asistentilor personali	118	115	121	125	128	128	125	129	128	126	126	123
Dosare noi asistenți personali	2	0	6	4	4	1	0	5	0	1	1	0
Încetări la cerere/ solicitare asistent personal	2	1	3	1	1	3	3	1	2	2	2	0

Consiliul Local al municipiului Sebeș prin DGASMC Sebeș acordă o atenție deosebită dezvoltării politicilor de asistență socială și punerii în aplicare a parteneriatelor încheiate cu diverse institutii publice, asociații si fundații. Astfel că DGASMC Sebeș are încheiate protocoale de colaborare/acorduri de parteneriat cu ONG-urile care administrează si furnizează servicii sociale pe raza municipiului Sebeș.

- Asociația "Filiala Filantropia Orodoxă" Sebeș – serviciul mobil acordare hrană- 170 persoane.

Principalii beneficiari ai hranei calde sunt beneficiari ai venitului minim garantat, a alocației de susținere a familiei, persoane vârstnice singure cu venituri reduse, fara aparținători, sau vârstnici aflați în stare de dependență, familii monoparentale, bolnavi cronici, copii proveniți din sistemul de protecție socială, etc. Serviciul mobil de acordare a hranei se face în baza convenției de acordare de servicii de asistență socială în valoare de 790.281,00/an- Servicii acordate în baza legii 34/1998.

- Protocol de colaborare cu Societatea Națională de Cruce Roșie România- Filiala Alba nr.

16157/05.09.2022 în valaoare de 70.000 lei prin care se asigură diverse servicii în interesul comunității precum (campanii și evenimente) și organizarea cursurilor de perfecționare ale asistenților personelor cu handicap grav cu însoțitor și asigurarea transportului beneficiarilor în compartimentul de Ambulanță Socială.

- Asociația "Filiala Filantropia Orodoxă" Sebeș – adăpost de noapte - desfășoara activități de

protecție socială a persoanelor cu vârsta peste 18 ani, fără adăpost, sprijin familial cu venituri reduse care solicită adăpost de noapte. Scopul serviciului social este sprijinirea reintegrării sociale, combaterea marginalizării sociale si excluderii sociale a persoanelor fără adăpost prin asigurarea găzduirii pe timp de noapte, acordare hrană, servicii de consiliere socială, spirituală, pentru un număr maxim de 10 persoane. Serviciu încheiat în baza Acordului de parteneriat "Serviciul social adăpost de noapte" în valoare de 147.600/an.

- Asociația "Filiala Filantropia Orodoxă" Sebeș- Acord de Parteneriat nr. 14060/08.09.2023 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Sebeș prin Direcția Generală de Asistență Socială,

Medicală și Comunitară Sebeș, Scoala Gimnazială „Mihail Kogălniceanu” Sebeș și Asociația „Filiala Filantropia Ortodoxă” Sebeș. Acordul are în vedere prevenirea abandonului școlar timpuriu și promovarea accesului egal la învățământul antepreșcolar, primar și gimnazial pentru un număr de 100 de copii, în valoare de 499.968 lei/an.

- Asociația Filantropia Orodoxă Alba Iulia - Acord de Parteneriat nr încheiat între Consiliul Local al Municipiului Sebeș prin Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș, Liceul cu Program Sportiv „Florin Fleșeriu” Sebeș și Asociația Filantropia Ortodoxă Alba Iulia. Acordul are în vedere continuarea proiectului ”Prin educație spre vocație” pentru sprijinirea integrării în comunitate a 24 de copii romi sau care fac parte din grupuri de vulnerabilitate, în valoare de 99.424 lei/an
- DGASMC Sebes a continuat si in anul 2023 parteneriatul cu **Organizația Nonguvernamentală Maria Beatrice** din Alba Iulia iar in baza contractului incheiat in anul 2023, **10** copii cu afectiuni neuromotorii au putut beneficia de servicii de recuperare si reabilitare de inalta calitate, valoarea contractului pe anul 2023 fiind de 185996 lei/an/10 copii.
- Prin parteneriatul incheiat cu Asociația Specializată ACASA-GEPETO din Alba Iulia, 5 copii cu probleme de autism si de limbaj au beneficiat de servicii de recuperare, valoarea contractului pe anul 2023 fiind de 25680 lei/an/5 copii.

➤ În vederea asigurării accesului persoanelor cu dizabilitati la mediul fizic, informational, si comunicațional, DGASMC Sebes a pus la dispozitia persoanelor cu deficite de auz sau surdocecitate un interpret mimico-gestual achiziționând o aplicație mobilă, pentru respectarea Legii nr.27/2020.

Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș acreditata ca și furnizor de servicii sociale se implică prin acordarea de servicii de informare și consiliere a persoanei vârstnice dependente pentru a o ajuta să își continue viața în propria casă, într-un mod cât mai independent posibil, iar pe de altă parte familiei acestei persoane ca principal susținător al vârstnicului dependent.

B. SERVICII SOCIALE

 Serviciul social "**Centrul de Îngrijire la Domiciliu Persoane Vârstnice Sebeș**", cu licența de funcționare definitivă seria LF nr. 0010023, are scopul de a preveni, limita sau înlătura efectele temporare ori permanente ale unor situații care pot afecta viața persoanei vârstnice sau pot genera riscul de excludere socială a persoanelor vârstnice din Municipiul Sebeș.

Serviciile de îngrijire personală se adresează persoanelor dependente care, ca urmare a pierderii autonomiei funcționale din cauze fizice, psihice sau mintale, necesită ajutor semnificativ pentru a realiza activitățile uzuale ale vieții de zi cu zi. Situația de dependență este o consecință a bolii, traumei și dizabilității și poate fi exacerbată de absența relațiilor sociale și a resurselor economice adecvate.

Principalele activități oferite persoanelor vârstnice de serviciului social "Centrul de Îngrijire la Domiciliu pentru Persoane Vârstnice " sunt următoarele:

1. Activități de îngrijire la domiciliu care se compun din:

- ajutor pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice: asigurarea igienei corporale, îmbrăcare și dezbrăcare, hrănire și hidratare, asigurarea igienei eliminărilor, transfer și mobilizare, deplasare în interior, comunicare;

- ajutor pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții zilnice: prepararea hranei, efectuarea de cumpărături, activități de menaj și spălătorie, facilitarea deplasării în exterior și însoțire, activități de administrare și gestionare a bunurilor, acompaniere și socializare;
- 2. Activități de consiliere și informare a beneficiarului și a familiei acestuia cu privire la importanța menținerii unui model de viață sănătos și activ;
- 3. Activități de integrare socială și participare;
- 4. Activități de informare;
- 5. Activități de evaluare/reevaluare;

Numărul persoanelor vârstnice care au beneficiat în anul 2023 de serviciile oferite de centru este de **52 persoane** din care **10 bărbați** și **42 femei**. Dintre acestea, la un număr de **17 persoane** au încetat contractele de servicii fie ca urmare a decesului – **4 persoane**, fie ca urmare a solicitării – **13 persoane**. D

În funcție de gradul de dependență, beneficiarii au fost încadrați astfel:

- Gradul I de dependență = 1 persoană
- Gradul II de dependență = 11 persoane
- Gradul III de dependență = 40 persoane

În funcție de vârstă beneficiarii se încadrează în următoarele intervale:

- 65 – 70 ani : 4 persoane, din care 3 bărbați și 1 femeie;
- 71 – 75 ani: 13 persoane, din care 2 bărbați și 11 femei;
- 76 – 80 ani: 14 persoane, din care 1 bărbat și 13 femei;
- 81 – 85 ani: 12 persoane, din care 3 bărbați și 9 femei;
- 86 – 90 ani: 7 persoane. Din care 1 bărbat și 6 femei;
- Peste 90 ani: 2 persoane, din care 1 bărbat și 1 femeie.

Numărul de personal implicat în furnizarea serviciilor de îngrijire la domiciliu a fost de **9 persoane**, din care: 1 șef serviciu; 1 asistent social; 7 îngrijitori la domiciliu.

Realizări în anul 2023

Nr.	Denumire activitate	2023
1	Activități de îngrijire la domiciliu (ajutor pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice și ajutor pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții zilnice)	8712
2	Fișe de evaluare/reevaluare sociomedicală (geriatrică) efectuate	61
3	Contracte încheiate/ încetate	52/15
4	Acte adiționale la contracte:	42
5	Referate și dispoziții (de acordare, de încetare, suspendare, etc.)	86
6	Planificare activitate centru	252
7	Instruiri angajați	12
8	Informări beneficiari	52
9	Numărul de vizite efectuate la domiciliul beneficiarilor de către	52

	responsabilul de caz pentru a verifica modul de îndeplinire a îndatoririlor de către personalul de îngrijire	
10	Fișe de monitorizare beneficiar (îngrijitori)	1920
	Total activități centru	11204

 Serviciul social **Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș**, deține licență de funcționare definitivă seria. LF nr. 0010024 și are scopul de a crea un cadru organizat în vederea dezvoltării unor aptitudini de socializare colectivă, oferirea unui spațiu corespunzător în care vârstnicii să se poată întâlni, relaționa și desfășura o serie de activități recreative cu impact pozitiv asupra stării psihice a acestora.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș sunt: persoane vârstnice, cu domiciliul pe raza administrativă a Municipiului Sebeș, care au împlinit vârsta de pensionare stabilită de lege.

Principalele activități oferite persoanelor vârstnice de serviciului social Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Sebeș în anul 2023 au fost următoarele:

- activități de informare și consiliere socială;
- activități recreative, de socializare și petrecere a timpului liber (șah, table, rummy);
- concursuri organizate pe diverse teme: table, șah, rummy;
- activități de organizare și implicare în activități comunitare;
- activități diverse organizate cu ocazia unor date/zile importante de peste an (Ziua femeii, Crăciun, Sfintele Paști, Ziua eroilor, Ziua Vârstnicului, zile de naștere, etc.);
- activitatea ”Revelion 2023”;
- activități cultural educative (grup vocal, etc.);
- organizarea de excursii la obiective turistice sau mănăstiri;
- organizarea de ateliere de pictură;
- activități de stimulare a memoriei pentru prevenirea deteriorării mentale specifice vârstei înaintate (concursuri de cultură generală, confecționare flori/aranjamente florale, croșetat, tricotat);
- educație pentru sănătate;
- vizite la alte centre sau instituții;
- activități de evaluare/reevaluare;

Numărul persoanelor vârstnice care au beneficiat în anul 2023 de serviciile oferite de centrul de zi este de 81 persoane, din care 67 femei și 14 bărbați. Dintre acestea la un număr de **5 persoane** au încetat contractele de servicii ca urmare a renunțării acestora la serviciile centrului.

Beneficiarii centrului au fost încadrați în gradul de dependență III B.

În funcție de vârstă beneficiarii se încadrează în următoarele intervale:

- 65 – 70 ani: 22 persoane, din care 4 bărbați și 18 femei;
- 71 – 75 ani: 32 persoane, din care 4 bărbați și 28 femei;
- 76 – 80 ani: 18 persoane, din care 4 bărbați și 14 femei;
- 81 – 85 ani: 5 persoane, din care 1 bărbat și 4 femei;
- 86 – 90 ani: 4 persoane, din care 1 bărbat și 3 femei;

Numărul de personal implicat în furnizarea serviciilor centrului a fost de **4 persoane**, din care: 1 șef serviciu; asistent social; 1 animator socio-educativ.

Realizări în anul 2023

Activități planificate și realizate:

1. Activități de integrare/reintegrare socială:

1.1. Activități de informare : 32

1.2. Activități de socializare și petrecere a timpului liber :

- ” O zi specială pentru oameni speciali” - aniversarea zilelor de naștere ale beneficiarilor, eveniment organizat trimestrial;
- Excursie la Mănăstirea Nicula;
- Excursie ” Valea Sebeșului – Transalpina – Târgu Jiu – Mănăstirea Vișina – Valea Jiului – Mănăstirea Lainici – Hațeg ”:
- Picnic în Parcul Arini;
- Ieșire pe terasă la restaurantul ” Leul de aur”;
- Concurs de joc de cărți între beneficiarii centrului;
- Concursuri de rummy între beneficiarii centrului;
- Expoziție de pictură;
- Respect și prețuire pentru persoanele vârstnice” – Balul Vârstnicului;
- Feeria Crăciunului ” – recital de colinde susținut de beneficiarii centrului;
- Educația sanitară la bătrânețe – prevenirea îmbolnăvirii și accidentării;
- Terapie ocupațională (tricotaj, cusut, confecționare diverse articole decorative, etc.)
- Jocuri logice: șah;
- Jocuri de societate: rummy, table, cărți;
- ” Clubul seniorilor” – discuții și dezbateri pe diverse teme (culturale, religioase, sănătate, istorie, gastronomie, doleanțe, opțiuni, hobby-uri, etc.)
- Atelier de pictură;
- Grup vocal;
- Șezătoare;
- Să mâncăm sănătos – preparare salată de fructe;
- Vizită la Căminul pentru Persoane Vârstnice Sebeș;

1.3. Activități de evaluare/reevaluare – 81

Conform programului, activitățile de socializare și petrecere a timpului liber se desfășoară de luni până vineri, respectiv jocurile de societate (șah, rummy, table, cărți) de patru ori/săptămână, iar restul activităților o dată/săptămână.

Beneficiarii centrului participă la una sau mai multe activități în funcție de nevoile identificate și de dorințe.

DOCUMENTE ELABORATE

Nr.	Denumire document	2023
1	Contracte încheiate	80
2	Contracte încetate	5
3	Fișe de evaluare/reevaluare	80
4	Fișe de monitorizare servicii	716
5	Planuri de intervenție	81
6	Programe de integrare/reintegrare	81
7	Referate și dispoziții (de acordare, de încetare)	33
8	Plan de activități	1
9	Instruiri angajați	12
10	Informări beneficiari	58
	Programe activități lunare	12
11	Raport de activitate lunar	1

🚦 Serviciul social "**Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități**", cu licența de funcționare definitivă seria LF nr. 000945.

Numărul persoanelor adulte cu dizabilități care au beneficiat în anul 2023 de serviciile oferite de centru este de 19 persoane (din care 9 femei și 10 bărbați).

În funcție de vârstă beneficiarii se încadrează în următoarele intervale;

- 20 – 25 ani: 0 persoane;
- 26 – 30 ani: 3 persoane, din care 2 bărbați și 1 femeie;
- 31 - 35 ani: 4 persoane, din care 2 bărbați și 2 femei;
- 36 – 40 ani: 3 persoane, din care 1 bărbat și 2 femei;
- 41 – 45 ani: 1 persoană, din care 1 bărbat;
- 46 – 50 ani: 3 persoane, din care 2 bărbați și 1 femeie;
- 51 – 55 ani: 3 persoane, din care 2 bărbați și 1 femeie;
- 56 – 60 ani: 1 persoană, din care 1 femeie;
- 61 – 65 ani: 1 persoană, din care 1 femeie.

În funcție de încadrarea în grad de handicap:

- handicap ușor: 1 persoană;
- handicap accentuat: 9 persoane;
- handicap grav: 0 persoane;
- handicap grav cu asistent personal: 9 persoane;

Scopul serviciului social "**Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Sebeș**" este de a asigura persoanelor adulte cu dizabilități aflate într-o situație de dificultate socială servicii/activități care să răspundă nevoilor individuale specifice persoanelor cu dizabilități, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, dezvoltării potențialului personal și prevenirii instituționalizării.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în Centrul de Zi pentru Persoanele Adulte cu Dizabilități sunt persoane adulte cu dizabilități cu domiciliul/reședința în Municipiul Sebeș, încadrați într-un grad de handicap.

Principalele activități oferite persoanelor adulte cu dizabilități de Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități sunt:

- a) Activități de informare și consiliere;
- b) Consiliere psihologică;
- c) Activități de abilitare și reabilitare: psihoterapie, kinetoterapie, artterapie, terapie ocupațională, activități de tip vocațional/ocupațional;
- d) Dezvoltarea deprinderilor de viață independentă;
- e) Dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru muncă, angajarea în muncă și sprijin pentru menținerea locului de muncă;
- f) Integrare și participare socială și civică.

Capacitatea centrului: minim 8 beneficiari/zi

Numărul de personal implicat în furnizarea serviciilor a fost de 7 persoane din care: 1 șef serviciu; 1 asistent social; 1 psiholog; 1 asistent medical; 1 kinetoterapeut; 1 terapeut ocupațional (contract de prestări servicii); 1 animator socio-educativ.

Realizări în anul 2023

Nr.	Activități planificate și realizate:	Număr activități/2023
1	<u>1. Activități de informare și consiliere</u> – Informare și consiliere cu privire la drepturile și facilitățile sociale existente – Sprijin pentru menținerea relației beneficiarului cu familia – Informare cu privire la evaluarea și încadrarea în grad de handicap – etapele procesului – Informare despre programele de lucru, facilitățile oferite de cabinetele medicale, servicii de abilitare/reabilitare, tratamente balneo. – Informare Regulament de Ordine Interioară CZPAD – Informare și sprijin pentru realizarea demersurilor pentru adaptarea locuinței – Informare cu privire la obținerea cardului european pentru dizabilitate – Informare cu privire la obținerea de tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de acces necesare. – Informare privind condițiile de încetare a serviciilor sociale – Informare și sprijin privind participarea la campania de testare gratuită a auzului – Informarea privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței/suplimentului pentru energie. – Informare privind acordarea biletelor de călătorie interurban sau decontarea carburantului – Informare privind rețelele de suport existente (inclusiv on-line) formate din persoane aflate în situații de viață asemănătoare – Informare și sprijin pentru obținerea unor servicii de transport – Informarea beneficiarilor privind P.O. din cadrul Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități.	- 41 activități (45 activități de grup și 16 activități individuale)
2	<u>2. Consiliere psihologică:</u>	

	– Adoptarea atitudinilor pozitive și reechilibrare emoțională, – Gestionarea emoțiilor negative disfuncționale, – Autocunoaștere și dezvoltare personală- profilul unei persoane încrezătoare, – Inteligența cognitivă versus inteligența emoțională, – Riscuri ale situațiilor de izolare socială; – Înfruntarea emoțiilor negative ale celor din jur; – Factori ce contribuie la distrugerea și consolidarea relațiilor; – Exersarea diverselor modalități de dezvoltare a capacității empatice, – Relațiile dintre noi și comunicarea, – Exersarea feedback-ului pozitiv, – Reechilibrare emoțională- suport psihologic; – Exerciții de reflecție personală și de conștientizare a atitudinilor față de sine; – Explorarea emoțiilor din viața noastră; – Dezvoltarea stării de bine și a inteligenței emoționale, – Relaționare armonioasă manifestarea empatiei, – Dezvoltarea abilităților psiho-sociale- comunicarea intra și interpersonală.	61
3	<u>3. Activități de abilitare și reabilitare:</u> <u>3.1 Kinetoterapie:</u> -programe de facilitare neuro-musculară proprioceptive; -exerciții pentru stimularea coordonării și atenției; -exerciții pentru combaterea spasticității; -exerciții dinamice pentru scolioză; -exerciții pentru zona lombară; -programe/exerciții pentru coloana vertebrală -programe pentru reeducarea expirației și tonifierea mușchilor costali și a diafragmei; -trasee aplicative; -tehnici, metode și exerciții pentru corectarea posturii în mers și în statică; -tehnici și metode pentru combaterea heminegligenței.	<u>1119</u> <u>activități din</u> <u>care:</u> 795
	<u>3.2 Artterapie:</u> - desen grafic; -pictură după model și desen ornamental; -pictură pe numere; -pictură figurine ipsos, piatră	153

	<u>3.3Terapie ocupațională:</u> -confectionat măștișoare, flori, semne de carte, globuri, ghivece de flori, ornamente din diverse materiale (carton, lemn, sfoară, dopuri de plută, conuri de brad, hârtie colorată).	171
4	<u>4. Deprinderi de viață independentă:</u> -tehnic și exerciții pentru dezvoltarea aptitudinilor cognitive ale beneficiarilor (scriere, citire, puzzle, calcul matematic, integrale, exerciții de asociere, etc.); -tehnic și exerciții pentru dezvoltarea deprinderilor zilnice; -tehnic și exerciții pentru autocontrolul comportamentului și exprimarea adecvată a emoțiilor; -dezvoltarea deprinderilor de autonomie personală; -tehnic și exerciții pentru manipularea și mutarea obiectelor folosind mâna, degetele, brațul, alte părți ale corpului; -exerciții pentru dezvoltarea deprinderilor de autogospodărire (igiena corpului, igiena îmbrăcăminte și încălțăminte); -păstrarea igienei personale și a spațiului de locuit; -menținerea unei diete echilibrate; -asocierea corectă a alimentelor; -creșterea imunității organismului; -importanța fructelor și legumelor în alimentație; -igiena somnului; -fumatul, alcool, drogurile; -HIV, SIDA; -cum ne îmbrăcăm în funcție de anotimp; -organizarea bugetului propriu și gestionarea finanțelor; -organizarea și pregătirea unui eveniment în familie;	120
5	<u>5. Dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru muncă, angajarea în muncă și sprijin pentru menținerea locului de muncă:</u> -confectionat ornamente și decorațiuni din diverse materiale: hârtie, carton, mărgel, ață, sfoară; -țesut, cusut; -croșetat și tricatat; -sprijin și exerciții pentru ca beneficiarii să-și exerseze/consolideze cunoștințele în vederea dezvoltării abilităților practice și comportamentelor sociale necesare	6

	lucrului în grup.	
6	<u>6.Integrare și participare socială și civică:</u> – De „Dragobete iubește românește”; – „Să oferim cu drag un măștișor” - târgul măștișorului ediția a-VI-a; – „Împreună dăruim zâmbete” – Ziua Mondială a Sindromului Down; – Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului „Și ei merită o șansă”; – „Astăzi este ziua ta ”- activități organizate trimestrial pentru aniversarea zilei de naștere a beneficiarilor; – Excursii: Salina Turda, Muzeul Astra Sibiu; – Activități la Biblioteca Municipală „Lucian Blaga” Sebeș; – Activitate socio - culturală – Pompierii prietenii noștri; – Picnic în Parcul Arini Sebeș; – Vizionări film – Centrul Cultural „Lucian Blaga” Sebeș; – Participare la slujba religioasă – Catedrala Sfinții Apostoli Petru și Pavel din Sebeș; – Carnavalul Toamnei; – Diferiți dar împreună – Ziua Internațională a Persoanelor cu Dizabilități; – „Magia Crăciunului” – program de colinde; – Atelierul lui Moș Crăciun; – Jocuri de masă: rummy, nu te supăra frate, joc de cărți, domino; – Jocuri distractive; – Vizionări TV; – Plimbări în aer liber; – Ieșiri la cofetărie/terasă; – Audiții muzicale; – Vizite: Casa Memorială „Lucian Blaga” Lancrăm, Fabrica de ciorapi CISEROM, Biserica romano-catolică;	90
7	<u>7.Activități de evaluare/reevaluare a beneficiarilor – 40 ;</u>	37
8	<u>8.Activități de monitorizare și evaluare a implementării planului personalizat al beneficiarilor – 230 ;</u>	212
9	<u>9.Activități de îngrijire și asistență a beneficiarilor pe perioada desfășurării activităților- zilnic.</u>	zilnic

În decursul anului 2023 în cadrul centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități **s-au elaborat**

un număr de 668 documente după cum urmează : referate (acordare servicii de încetare) – 7; dispoziții (de acordare, de încetare) – 7; planuri personalizate de intervenție noi/revizuite – 37; fișe de evaluare/reevaluare – 37; fișe de monitorizare – 212; fișa beneficiarului – 212; fișe de evaluare/reevaluare psihologică – 33; fișe de evaluare/reevaluare kinetoterapeutică – 24; contracte acordare servicii sociale – 2; acte adiționale la contract – 6; rapoarte de anchetă socială – 2; instruiți angajați - 16; plan de activități – 1; informări beneficiari – 10; programe lunare activități – 12.



Serviciul social "Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități ", deține Licența de funcționare definitivă LF nr. 000913.

Scopul serviciului social "Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități " îl constituie asigurarea unor servicii sociale pentru ameliorarea, redobândirea și/sau menținerea capacităților fizice, psihice și senzoriale ale copiilor cu dizabilități prin realizarea unor activități care să le asigure autonomia necesară pentru o viață independentă, cât și sprijinirea și consilierea părinților sau reprezentanților legali pentru rezolvarea problemelor cu care se confruntă în creșterea copilului.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în "Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități " sunt:

a) copii cu dizabilități cu vârste cuprinse între 3 și 18 ani cu domiciliul/reședința în Municipiul Sebeș, cu deficiență neuro – psihomotorie, încadrați într-un grad de handicap, care au în Planul de abilitare-reabilitare eliberat de DGASPC recomandare pentru recuperare în centru de zi sau recomandare medicală de la medicul specialist pentru: stimulare psihică și de limbaj, kinetoterapie, dar care au autonomie personală parțială (se poate deplasa măcar cu suportul adultului), cu minime abilități sociale pentru integrarea într-un grup, cu potențial de separare de familie sau aparținători.

b) familiile/reprezentanții legali ai copiilor înscriși în centru.

Capacitatea centrului de zi este de 10 de locuri.

Serviciile/activitățile oferite copiilor cu dizabilități și părinților/reprezentanților legali ai acestora de serviciului social "Centrul de Zi pentru Copii cu Dizabilități " sunt următoarele:

- activități de informare și consiliere;
- activități de recreere și socializare;
- activități de abilitare și reabilitare: logopedie, kinetoterapie;
- activități de educație nonformală: terapie prin învățare (jocul didactic), terapie ocupațională, terapie prin joc;
- activități de reabilitare psihologică;

Aria de acoperire a serviciului social: Municipiul Sebeș cu localitățile componente și aparținătoare.

Numărul copiilor cu dizabilități care au beneficiat în anul 2022 de serviciile oferite de centru este de 18 copii (12 băieți, 6 fete).

În funcție de vârstă beneficiarii se încadrează în următoarele intervale;

- 3 – 6 ani: 2 copii din care 2 băieți;
- 7 – 13 ani: 8 copii, din care 7 băieți și 1 fată;
- 14 – 18 ani: 8 copii, din care 3 băieți și 5 fete.

În funcție de încadrarea în grad de handicap:

- handicap mediu: 6 copii;
- handicap accentuat: 1 copil;
- handicap grav cu asistent personal: 11 copii;

Numărul de personal implicat în furnizarea serviciilor a fost de 6 persoane, din care: 1 șef serviciu; 1 asistent social; 1 psiholog; 1 kinetoterapeut; 2 educatori specializați; 1 terapeut ocupațional (contract de prestări servicii).

Realizări în anul 2023

<u>Nr.</u>	Activități planificate și realizate	<u>Nr.</u> <u>activități/2023</u>
<u>1</u>	<u>Activități de informare și consiliere:</u> - informare cu privire la prevederile regulamentului de organizare și funcționare, regulamentului de ordine internă, codului de etică, procedurilor operaționale; -informare cu privire la drepturi și obligații; -informare cu privire la serviciile oferite; -semnificația relației copil – părinte; -importanța participării părinților ca parteneri în programele de recuperare/reabilitare; -importanța privind încadrarea în grad de handicap și nevoile de terapie curativă și recuperatorie; -informare cu privire la tipurile de abuz, modalitatea de identificare și de sesizare a eventualelor abuzuri sau alte forme de tratament degradant; -informarea cu privire la dreptul de a face sugestii, sesizări și reclamații; -informare cu privire la proiectul MFTS ”Tabere pentru persoane cu handicap” -” Școala părinților” .	90
<u>2</u>	<u>Activități de recuperare/reabilitare funcțională – din care:</u> - terapii de expresie grafică – 66 activități; - terapii de expresie plastică – 24 activități; - terapii de expresie verbală – 15 activități; - activități de ludoterapie – 21 activități; - activități de dezvoltare a memoriei – 52 activități; - activități de limbaj și comunicare – 51 activități; - activități de expresie corporală – 8 activități; - activități de formarea deprinderilor de autoservire și autogospodărire – 20 activități; - audiții și jocuri muzicale – 10 activități; - terapii kinetoterapeutice (corectarea deficiențelor aparatului locomotor, dezvoltarea psihomotricității) – 220 activități; - activități de abilitare manuală – 54 activități; - activități de terapie comportamentală – 69 activități; - activități de logopedie – 56 activități; - terapie cognitivă – 137 activități; - terapie ocupațională – 13 activități; - activități psihomotrice – 13 activități; - activități de terapie socio-afectivă – 7 activități; - activități de terapie ocupațională – 41 activități; - activități de stimulare psihică și de limbaj – 176 activități; - consiliere psihologică – 13 activități;	1119

	– terapia tulburărilor de învățare – 13 activități; – activități de kinetoterapie – 273 activități.	
<u>3</u>	<u>Activități de recreere și socializare:</u> – - jocuri distractive; – jocuri de relaxare; – plimbări în aer liber; – ” Să oferim cu drag un măștișor”; – ” Împreună dăruim zâmbete”- Ziua Mondială a Sindromului Down; – ” Și ei merită o șansă” – Ziua Internațională de conștientizare a autismului; – ” Zâmbet de copil” – Ziua Internațională a copilului; – ” O zi din an este a ta” – activități organizate pentru aniversarea zilei de naștere a copiilor; – Toamna – creativitate și culoare; – ”Diferiți dar împreună” - Ziua internațională a persoanelor cu dizabilități; – Atelierul lui Moș Crăciun – ” Magia Crăciunului” – program de colinzi.	38
<u>4</u>	<u>Activități de evaluare/reevaluare a beneficiarilor</u>	65
<u>5</u>	<u>Activități de planificare a activităților/serviciilor</u>	12
<u>6</u>	<u>Activități de monitorizare a evoluției beneficiarilor</u>	384



Serviciul social **Ambulanța socială** este o structură de sprijin și intervenție al cărei obiectiv de

activitate vizează realizarea transportului sanitar neasistat, necesar acoperirii măsurilor de protecție socială a persoanelor ce reprezintă urgențe sociale. Serviciul de Ambulanță Socială aflat în subordinea DGASMC cu licență de funcționare seria LF/ nr. 0011744 valabilă de la data de 14.01.2022 până în 13.01.2027. La nivelul anului 2023 s-au efectuat un număr de 37 de transporturi, realizate prin Asociația Crucea Roșie Alba Iulia, până la livrarea propriei Ambulațe sociale.

Ambulață Socială de tip A1 Mercedes Benz Sprinter A1 315 CDI a fost sponsorizată de Star Assembly pentru Primăria Municipiului Sebeș și Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș. Costul ambulanței a fost de 404.838,00 lei, din care sponsorizare în valoare de 325.760,00 lei și 79.838,00 mii lei de la Primăria Municipiului Sebeș.

Echipată cu targă principală cu sistem propriu de transport (cărucior), Scaun de transport pacient pliabil, prelată transfer, instalație fixă de oxigen și oxigen portabil, balon de ventilație adult / copil - 2 buc (1 buc adult + 1 buc copil / născuți), set cai orofaringiene adult și copil, dispozitiv pentru insuflație gură la mască - 1 buc, aspirator de secreții portabil, suport perfuzie, materiale sanitare.

Ambulața Socială este un serviciu licențiat la nivelul Direcției Direcției Generale de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș, în cadrul proiectului „Program integrat de combatere a excluziunii sociale”, derulat în perioada septembrie 2021-decembrie 2023.

Prin intermediul serviciului de ambulață socială se furnizează servicii medicale pe teritoriul UAT Sebeș, în scopul soluționării problemelor socio-medice ale grupurilor vulnerabile.

Ambulața Socială va asigura transportul neasistat pentru:

- persoanelor vârstnice greu deplasabile la unitățile medicale în vederea efectuării consultațiilor și a tratamentelor de specialitate;
- minorilor, vârstnicilor și a persoanelor greu deplasabile la unitățile medicale în vederea încadrării în grad de handicap;
- asigurarea asistenței medicale în cadrul diverselor acțiuni și evenimente locale;

Serviciul Centrul de Informare și Consiliere Socială

Centrul de Informare și consiliere socială este un serviciu social înființat de Consiliul Local al Municipiului Sebeș, prin HCL nr. 361/2021. Scopul serviciului social CICS este de a răspunde nevoilor sociale, precum și celor specifice, individuale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de marginalizare socială, a promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții persoanelor aflate în situație de vulnerabilitate, prin asigurarea serviciilor de informare, consiliere, îndrumare, precum și de informare a populației privind drepturile sociale și serviciile sociale disponibile și de promovare a drepturilor beneficiarilor și a unei imagini pozitive a acestora, și de prevenire a situațiilor de dificultate, în care pot intra categorii vulnerabile care fac parte din categoriile de persoane beneficiare. S-au întocmit 62 dosare beneficiari CICS: În cadrul Centrului s-au întocmit 62 de dosare beneficiari; fișă de consiliere socială – 44 fișe; fișă de deschidere caz - 44 fișe; fișă individuală de intervenție - 44 fișe; fișă inițială a cazului – 44 fișe; plan individualizat de intervenție - 44 planuri; anchetă socială - 62.

DIRCȚIA MEDICALĂ ȘI COMUNITARĂ

- Asistență Medicală Comunitară
- Asistență Medicală Școală
- Asistență Medicală Stomatologică

ASISTENȚA MEDICALĂ COMUNITARĂ

Activități specifice asistenței medicale comunitare asigurate în anul 2023 la nivelul UAT Sebes:

1. Activitate de teren în vederea determinării active a nevoilor de îngrijiri generale de sănătate a populației cu risc crescut de îmbolnăvire și a grupurilor defavorizate:

2. Activitate profilactică:

- Supravegherea activă a stării de sănătate a populației catagrafiate;
- Depistarea focarelor de boli transmisibile;
- Identificarea și supravegherea medicală a gravidelor și copiilor în grupele de risc;
- Identificarea populației neînscrise pe listele medicului de familie și sprijinirea acestora pentru acces la servicii medicale;
- Identificarea copiilor neînscrși pe listele medicului de familie, în vederea includerii lor în programul național de imunizări;
- Diseminarea informațiilor specific planificării familiale, în special în rândul populației defavorizate din punct de vedere social și îndrumarea către cabinetele de planificare familială sau cabinetele medicilor de familie;

- Educarea familiei și dezvoltarea de abilități parentale pentru stimularea și îngrijirea corectă a copilului;

3. Activitate medicală curativă, conform recomandărilor medicale, la nevoie a asigurat:

- Furnizarea de servicii medicale de profilaxie primară și secundară (măsurarea tensiunii arteriale, măsurarea glicemiei, administrarea unor tratamente recomandate de medicul de familie sau medicul specialist, aplicarea unor tratamente injectabile, îngrijirea plăgilor, pansamente, etc.)

- consiliere medicală și socială, în limita competențelor profesionale (sprijin în întocmirea dosarelor de încadrare în grad de handicap, programare la medicul de familie sau medicul specialist, obținerea de bilete de trimitere, referate medicale , rețete medicale , etc)
- asistența medicală / monitorizarea la domiciliu a gravidei, nou-născutului și mamei, a pacienților cu boli rare, a pacientului cronic sau în stare de dependență și a vârstnicului, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare;
- asistența medicală de urgență în limita competenței profesionale(acordarea primului ajutor în caz de urgențe medicale, acordarea de servicii medicale în caz de caniculă, etc.).
- activitate de identificare , raportare a cazurilor sociale depistate activ , către DGASMC Sebeș , pentru a beneficia de programe de protecție socială.

În anul 2023, activitatea asistenților medicali comunitari pe categorii de beneficiari, se prezintă astfel:

Indicatorul	Clasificația	Total
Ac – trisomie 21-Sindrom Down	Beneficiar monitorizat	8
Femeie de vârstă fertilă(15-45 ani)	Beneficiar abordat cu asistent social	38
Femeie de vârstă fertilă(15-45 ani)	Beneficiar monitorizat	95
Femeie de vârstă fertilă(15-45 ani)	Beneficiar nou	24
Femeie care utilizează metode contraceptive	Beneficiar abordat cu asistent social	1
Femeie care utilizează metode contraceptive	Beneficiar monitorizat	17
Femeie care utilizează metode contraceptive	Beneficiar nou	1
Vârstnic peste 65 ani	Beneficiar abordat cu asistent social	1
Vârstnic peste 65 ani	Beneficiar monitorizat	179
Vârstnic peste 65 ani	Beneficiar nou	3
Persoana vârstnică cu nevoi medico-sociale	Beneficiar abordat cu asistent social	4
Persoana vârstnică cu nevoi medico-sociale	Beneficiar monitorizat	66
Adult cu dizabilități	Beneficiar abordat cu asistent social	3
Adult cu dizabilități	Beneficiar monitorizat	69
Adult cu dizabilități	Beneficiar nou	3
Administrare medicamente persoane vulnerabile	Beneficiar abordat cu asistent social	4
Administrare medicamente persoane vulnerabile	Beneficiar monitorizat	456
Administrare medicamente persoane vulnerabile	Beneficiar nou	5
Adult cu risc medico-social	Beneficiar monitorizat	9
Adult fără familie	Beneficiar monitorizat	6
Adult fără familie	Beneficiar abordat cu asistent social	2
Adult fără familie	Beneficiar nou	1
Adult cu boli cronice	Beneficiar abordat cu asistent social	180
Adult cu boli cronice	Beneficiar monitorizat	607
Adult cu boli cronice	Beneficiar nou	82
Adult cu tulburări mintale și de comportament	Beneficiar nou	3
Adult cu tulburări mintale și de comportament	Beneficiar monitorizat	32
Adult cu tulburări mintale și de comportament	Beneficiar abordat cu asistent social	8
Adult fără probleme medico-sociale	Beneficiar nou	1

Adult fără probleme medico-sociale	Beneficiar monitorizat	14
Adult fără probleme medico-sociale	Beneficiar abordat cu asistent social	3
Gravidă cu probleme sociale	Trimestrul II de sarcină	2
Gravidă cu probleme sociale	Trimestrul III de sarcină	1
Gravida cu probleme medicale-sarcina cu risc	Trimestrul II de sarcină	5
Gravidă care a efectuat consultații prenatale	Trimestrul I de sarcină	3
Gravidă care a efectuat consultații prenatale	Trimestrul II de sarcină	10
Gravidă care a efectuat consultații prenatale	Trimestrul III de sarcină	15
Gravidă minoră	Trimestrul I de sarcină	1
Gravidă minoră	Trimestrul II de sarcină	7
Gravidă minoră	Trimestrul III de sarcină	7
Gravidă consiliată	Trimestrul III de sarcină	2
Mamă minoră	Beneficiar monitorizat	11
Mamă minoră	Beneficiar nou	2
Lăuză	Beneficiar monitorizat	24
Lăuză	Beneficiar nou	2
G-sindrom de imunodeficiență primara	Beneficiar monitorizat	3
Vârstnic cu boli cronice	Beneficiar abordat cu asistent social	225
Vârstnic cu boli cronice	Beneficiar monitorizat	1850
Vârstnic cu boli cronice	Beneficiar nou	98
Vârstnic cu TBC	Beneficiar monitorizat	1
Vârstnic cu dizabilități	Beneficiar abordat cu asistent social	4
Vârstnic cu dizabilități	Beneficiar monitorizat	147
Vârstnic cu dizabilități	Beneficiar nou	2
Vârstnic cu tulburări mintale și de comportament	Beneficiar monitorizat	6
Caz social	5-18 ani	2
Caz tratament paliativ –fază terminală	Beneficiar abordat cu asistent social	1
Caz tratament paliativ –fază terminală	Beneficiar nou	3
Caz tratament paliativ –fază terminală	Beneficiar monitorizat	27
Nou născut 0-27 zile	0-1 an	22
Copil alimentat exclusiv la sân	0-1 an	2
Caz profilaxie rahitism	0-1 an	17
Caz profilaxie rahitism	1-5 ani	18
Caz profilaxie rahitism	5-18 ani	5
Copil profilaxie anemie	1-5 ani	1
Copil nevaccinat conform calendarului	0-1 an	3
Copil nevaccinat conform calendarului	1-5 ani	22
Copil nevaccinat conform calendarului	5-18 ani	21
Caz copil cu nevoi medicale speciale	5-18 ani	4
Copil cu părinți migranți	5-18 ani	2
Anuntat la vaccinare	0-1 ani	1
Anuntat la vaccinare	1-5 ani	3
Copil 0-18 ani	0-1 an	3
Copil 0-18 ani	1-5 ani	22
Copil 0-18 ani	5-18 ani	143
Vaccinat conform calendarului	0-1 an	1
Vaccinat conform calendarului	1-5 ani	18
Vaccinat conform calendarului	5-18 ani	9
Copil din familie monoparentală	1-5 ani	1
Copil din familie monoparentală	5-18 ani	2
Copil cu dizabilități	5-18 ani	1

Copil cu boală cronică	0-1 an	2
Copil cu boală cronică	1-5 ani	4
Copil cu boală cronică	5-18 ani	14
TOTAL servicii		4727

Evoluția lunară a serviciilor acordare și a numărului de beneficiari monitorizați se prezintă astfel :

Luna	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12
Total servicii	268	351	559	329	431	437	328	293	449	481	490	311
4727												

Din analiza evoluției serviciilor asigurate beneficiarilor, analiză prezentată mai sus ,se poate observa o fluctuație diferențiată de la o lună la alta , a numărului de monitorizări, aceasta având cauze generate de perioadele de absent a personalului medical (concediud e odihnă sau concediu medical). Conform prevederilor legale , fiecare asistent medical comunitar este obligat să aibă în evidență un număr de 500 beneficiari. La finele anului 2023, acest obiectiv este realizat. (Cibu Maria – 719 beneficiari, Matei Cristina – 504 beneficiari , Zamora Ramona - 604 beneficiari).

Activitatea asistenților medicali se desfășoară în echipă cu un asistent social, care participă la acțiuni de evaluare și monitorizare din punct de vedere social al beneficiarilor, precum și la identificarea nevoilor comunității. In anul 2023 asistentul social a însoțit asistenții medicali comunitari pe teren la monitorizarea beneficiarilor - 470 vizite, a efectuat anchete sociale beneficiarilor de ajutor de încălzire – 28 anchete , anchete pentru încadrarea/reîncadrarea în grad de handicap – 327 anchete, anchete sociale pentru persoane vârstnice– 13, anchete sociale pentru soluționarea dosarelor de acordare a ajutoarelor de urgență – 30, întocmire plan de servicii pentru internare persoane vârstnice în centre rezidențiale - 2.

La nivelul compartimentului de Asistență Medicală Comunitară se derulează Campanii de Sănătate Publică, campanii de comunicare în sănătate care pot produce schimbări la nivel individual, organizațional, dar și la nivel comunitar sau la nivel de societate.

In general, principalele scopuri ale campaniilor de comunicare în sănătate publică sunt următoarele: creșterea gradului de conștientizare și îmbunătățirea cunoștințelor publicului larg cu privire la unele aspecte de sănătate publică; influențarea percepțiilor, atitudinilor, convingerilor, comportamentelor nesănătoase; cunoașterea beneficiilor schimbării obiceiurilor nesănătoase; creșterea cererii pentru serviciile medicale; combaterea anumitor mituri sau idei preconcepute; întreprinderea de acțiuni în vederea susținerii adoptării de comportamente sănătoase; depășirea barierelor în ceea ce privește accesul la serviciile de sănătate.

In anul 2023 au fost derulate campanii de sănătate publică, lunare, conform temelor aprobate de Ministerul Sănătății, astfel :

Luna Ianuarie 2023 – "Sănătatea mintală" – la domiciliul beneficiarilor și Piața Dacia Sebeș- 81 beneficiari

Luna Februarie 2023 – "Sănătatea reproducerii"- a domiciliul beneficiarilor și Piața Dacia Sebeș- 45 beneficiari

Luna Martie 2023 – "Igiena Orală " – 50 beneficiari . In colaborare cu cabinetele medicale școlare și cabinetul stomatologic din cadrul DGASMC Sebes , s-a derulat campania "Sănătății orale" cu participarea unui numar de 128 elevi. În cartierul de rromi s-a derulat Campania "Un zîmbet sănătos" unde au fost promovate importanța igienei bucale, spalatul pe dinți corect, regulat, vizita la medical stomatolog, evitarea consumului în exces a dulciurilor, recomandarea consumului zilnic de fructe – 100 beneficiari. Participanții au primit pastă și periută de dinți.

Luna Aprilie 2023 – "Ziua Mondială a Sănătății"- Campania Națională a Informării despre vaccinare – 86 beneficiari

Luna Mai 2023- Acțiune de sănătate publică desfășurată pentru testarea gratuită a virusului HPV și Babeș Papanicolau – 240 beneficiari

Prevenirea mușcăturii de căpușe – Piața Dacia Sebeș- 69 beneficiari

Fii inspirit! Nu te apuca de fumat! – Piața Dacia Sebeș și la domiciliul beneficiarilor- 91 beneficiari
 Luna Iunie 2023 – Luna Națională a informării despre efectele consumului de alcool – chestionare de audit - 128 beneficiari
 Luna Iulie 2023 – Promovarea activității fizice – acțiune în Parcul Arini ”Școala de vara” - 89 beneficiari
 Acțiune de sănătate publică privind comportamentul pe perioada caniculei-Piața dacia Sebeș -152 beneficiari
 Luna August 2023 – Campania Națională ” Mediul-poluarea aerului”- 112 beneficiari
 Săptămâna Națională a alăptării la sân – Piața Dacia Sebeș – 40 beneficiari
 Campania locală ”Boala mâinilor murdare-Prevenirea hepatitei A”– 175 - beneficiari
 Luna Septembrie 2023 – Campania ” Importanța vaccinării”-Piața Dacia Sebeș -130 beneficiari
 Luna Octombrie 2023 – Luna Națională a alimentației și a risipei alimentare – 145 beneficiari
 Luna Noiembrie 2023 – Campania Națională -Cancerul – Piața Dacia Sebeș - 69 beneficiari
 Ziua Mondială a Diabetului – acțiuni de informare, măsurarea glicemiei la domiciliul beneficiarilor - 256 beneficiari
 Luna Decembrie 2023 – Campania națională prevenția bolilor cardiovasculare - 139 beneficiari

Aceste acțiuni s-au desfășurat prin evenimente organizate în locuri publice (Piața ”Dacia” Sebes, Autogara Sebes, platoul din fața Centrului Cultural Sebes) , precum și prin vizite la domiciliul beneficiarilor.

ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘCOLARĂ

Asistența medicală pentru antepreșcolari, preșcolari și elevii din municipiul Sebeș și localitățile aparținătoare, în număr de 5143, în anul 2023, a fost asigurată de cele 10 cabinete medicale școlare din grădinițe, școli și licee, în care și-au desfășurat activitatea 2 medici școlari și 11 asistente medicale.

Activitatea medicală preventivă, curativă și de urgență a fost asigurată tuturor preșcolarilor și elevilor , la nivel individual și la nivelul colectivităților, lunar fiind raportată starea de sănătate a copiilor și tinerilor din unitățile școlare, Direcției de Sănătate Publică Alba. Cabinetele medicale școlare asigură preșcolarilor și elevilor înscriși, servicii medicale preventive (individuale și colective), consultații pentru afecțiuni acute și prim ajutor în caz de urgență.

Activități specifice cabinetelor medicale școlare din unitățile de învățământ care școlarizează pe nivel primar, gimnazial și liceal, în anul 2023 :

ACTIVITĂȚI	Nr.elevi
Nr. Examenе medicale de bilanț al stării de sănătate (elevi cls. I, a IV-a, a VIII-a și a XII-a, ultimul an școală profesională și ucenici)	1206
Nr. Măsurători somatometrice (înălțimea, greutatea) la elevii din clasele/anii bilanț	1225
Nr. Măsurători fiziometrice (puls, TA) la elevii din clasele/anii bilanț	1264
Nr. Măsurători somatometrice (înălțimea, greutatea) la elevii din toate clasele/anii în afara celor de la examenul de bilanț	2297
Nr. Măsurători fiziometrice (puls, TA) la elevii din toate clasele/anii în afara celor de la examenul de bilanț	1941
Nr. Elevi scoși din evidență prin recuperarea afecțiunilor	1
Nr. Elevi examinați cu ocazia triajului epidemiologic după vacanțe	20.553
Nr.cazuri depistate cu ocazia triajului epidemiologic după vacanțe	20
Nr.elevi examinați la triajul epidemiologic cu prilejul unor acțiuni speciale	3677
Nr. cazuri de boli transmisibile depistate cu ocazia triajului epidemiologic (angine, pediculoze, scabie, micoze, alte boli) cu prilejul unor acțiuni speciale	18
Nr. cazuri noi de boli dispensarizabile depistate cu ocazia examenelor medicale de bilanț al stării de sănătate	26
Nr. cazuri noi de boli dispensarizabile depistate la elevii din alte clase decât la cele de bilanț al stării de sănătate	26
Nr. cazuri vechi din evidența specială trimise la specialiști pentru stabilirea stadiului bolii dispensarizabile și revenite de la aceștia cu rezultatul examinării și recomandările terapeutice	4

Nr. bilete de trimitere la examene de specialitate	0
Nr. ore instruire prim ajutor	4
Nr.participanti – ore prom ajutor	84
Nr. ore de educație pentru sănătate colective și individuale	725
Nr. participanți ore educație pentru sănătate colective și individuale	22.366
Nr. cazuri boli acute diagnosticate cu ocazia consultațiilor la cerere	565
Nr. elevi examinați în vederea avizării participării la competiții sportive școlare	1241
Nr. elevi examinați în vederea plecării în tabere de vacanță, excursii, concursuri școlare și olimpiade	2254
Nr. elevi examinați la vizita medicală cu ocazia înscrierii la licee de specialitate, vocaționale sau școli profesionale	104
Nr. scutiri medicale pentru lecțiile de educație fizică	17
Nr. scutiri medicale temporare/parțiale de efort fizic și de anumite condiții de muncă în cadrul instruirii practice în ateliere școlare	1
Nr. scutiri medicale de absențe la orele de curs sau vizări ale scutirilor eliberate de alte unități medicale	2296
Nr. vizări avize epidemiologice pentru absenteism din motive medicale	132
Nr. vizări documente pentru obținerea de burse medicale, sociale, școlare	16
Nr. adeverințe medicale eliberate pentru înscrierea într-o nouă treaptă de învățământ	409
Nr. controale în diverse compartimente (cămine, cantine, spații de învățământ etc.)din unitatea de învățământ arondată	1324
Nr. instruirii pe probleme igienico-sanitare ale personalului îngrijitor	322
Nr. vizări ale meniurilor săptămânale în cantine școlare	51
Nr. anchete alimentare în lunile februarie, mai și octombrie la unitățile de învățământ cu bloc alimentar propriu	6
Nr. total consultații	4350
Nr. tratamente	2342
Nr. solicitări serviciul de urgență 112	1

Activități specifice cabinetelor medicale școlare din unitățile de învățământ care școlarizează pe nivel antepreșcolar și preșcolar în anul 2023:

ACTIVITĂȚI	Nr.elevi
Nr.examene medicale de bilanț al stării de sănătate a preșcolarilor	744
Nr. măsurători somatometrice (înălțimea, greutatea) la preșcolari la examenul de bilanț	772
Nr. măsurători somatometrice (înălțimea, greutatea) la preșcolari de la toate grupele altele decât cele de la examenul de bilanț	641
Nr. preșcolari examinați cu ocazia triajului epidemiologic după vacanțe	2599
Nr.cazuri boli transmisibile depistate cu ocazia triajului epidemiologic după vacanțe	31
Nr.total antepreșcolari și/sau preșcolari examinați cu ocazia triajului epidemiologic zilnic	6913
Nr.cazuri de boli transmisibile depistate cu ocazia triajului epidemiologic zilnic la antepreșcolari și/sau preșcolari(angine,pediculoze,scabie,micoze,alte boli)	3
Nr. vizări ale meniurilor săptămânale din creșele, grădinițele cu bloc alimentar propriu	110
Nr. vizări ale meniurilor din creșele, grădinițele cu 25system catering	110
Nr.anchete alimentare în lunile februarie, mai și octombrie la unitățile cu bloc alimentar propriu	15
Nr. ore de educație pentru sănătate	665
Nr. participanți ore educație pentru sănătate	5224
Nr.preșcolari examinați în vederea plecării în tabere de vacanță, excursii	3

Nr. controale în diverse compartimente (cămine, cantine, spații de învățământ etc.) din unitatea de învățământ arondată, concretizate în note de control transmise conducătorului acestor compartimente spre luarea la cunoștință și măsuri de remediere în caz de deficiențe	803
Nr. instruiți pe probleme igienico-sanitare ale personalului îngrijitor	231
Nr.adeverințe medicale eliberate pentru înscrierea într-o nouă treaptă de învățământ	98
Nr. vizări avize epidemiologice pentru absenteism din motive medicale din creșe, grădinițe	542
Nr. tratamente	1854
Nr.solicitari serviciul de urgență 112	0

Personalul medical din unitățile de învățământ a participat la diferite acțiuni și evenimente organizate la nivelul UA Sebeș dă către DGASMC sau alte instituții ale administrației locale, precum și la activități organizate de unitățile de învățământ, astfel:

- Acțiuni de asigurarea asistenței medicale de urgență la puncte de prim ajutor : sediul Primăriei , Muzeul Municipal ” Ioan Raica” , Centrul Cultural ”Lucian Blaga, Piața Dacia Sebeș, Autogara Sebeș, acțiuni organizate cu ocazia diferitelor evenimente
- Acțiuni de asigurarea asistenței medicale de urgență la puncte de prim ajutor organizate pe perioada caniculei- Piața Dacia Sebeș
- Participarea la excursiile organizate de unitățile de învățământ, cu elevii, pentru asigurarea asistenței medicale
- Participarea la excursiile organizate de Asociația pensionarilor Sebeș, Centru de zi pentru persoane vârstnice Sebeș, Centru de zi pentru copii și adulți cu dizabilități, pentru asigurarea asistenței medicale
- Asigurarea asistenței medicale de urgență pe toată perioada desfășurării examenelor naționale și de bacalaureat la unitățile școlare din municipiul Sebeș
- Asigurarea asistenței medicale la competițiile sportive organizate la nivelul unităților de învățământ

În anul 2023, cadrele medicale școlare au participat la Programul Național de Evaluare , promovare a sănătății și educației pentru sănătate ,prin organizarea și desfășurarea în școli a campaniilor naționale stabilite pentru acest an.

Unitatea școlară/cabinet medical	Denumire activitate/campanie	Participanți
GPP nr.2 Sebeș	Prevenția infecțiilor respiratorii - Gripă și răceală! Cum ne îngrijim? Cine sunt eu? Corpul meu! Cu un zâmbet mai aproape de sănătate – igiena orală! Ziua Mondială a Sănătății - activitate fizică în aer liber, alimentație rațională! Ziua Mondială a igienei mâinilor! Combaterea risipei alimentare - Ziua Națională a alimentației! Cum să ne ferim de fumul de țigară și de băuturile nesănătoase!	421
GPP nr.3 Sebeș	Prevenția infecțiilor respiratorii-Gripă și răceală! Cum ne îngrijim? Cine sunt eu? Corpul meu! Igiena orală! Luna Națională a informării despre tutun-Aer curat-plămâni sănătoși! Ziua Mondială a Sănătății-Activitate fizică în aer liber, alimentație sănătoasă! Alimentație sănătoasă. Reguli de igienă personală și colectivă! Vaccinarea antigripală-Respectarea etichetei tusei si strănutului! Combaterea risipei alimentare-Ziua Națională a alimentației!	982
GPP nr.7 si GPN nr.8 Sebeș	Cum te poți proteja împotriva gripei! Cine sunt eu? Să ne cunoaștem corpul! Vizita la medicul stomatolog!! Ziua Mondială a Sănătății - Activitate fizică în aer liber, alimentație sănătoasă! Spălăm mâinile!! Concurs ”Mugurii Crucuu Rosii”! Poluarea aerului - Doctorul prietenul	907

	nostru! Suflam nasul in batista! Strănutăm în pliul cotului! Combaterea risipei alimentare - Ziua Națională a alimentației!	
Școala Gimnazială nr.1 Sebeș	Sănătatea Mintală, reguli de igienă personală, Prevenirea infecțiilor respiratorii, Sănătatea reproducerii, Ziua Mondială a Sănătății orale, Luna Națională a informării despre vaccinare , Ziua Națională a alimentației, Ziua Națională fără tutun, Ziua Mondială de luptă împotriva HIV	1392
Școala gimnazială nr.2 Sebeș, Școala Răhău, GPN Răhău	Sănătatea Mintală, reguli de igienă personală, Prevenirea infecțiilor respiratorii, Sănătatea reproducerii, Ziua Mondială a Sănătății orale, Luna Națională a informării despre vaccinare , Ziua Națională a alimentației, Ziua Națională fără tutun, Ziua Mondială de luptă împotriva HIV	5955
Școala Gimnazială nr.4 Sebeș	Sănătatea Mintală, reguli de igienă personală, Prevenirea infecțiilor respiratorii, Sănătatea reproducerii, Ziua Mondială a Sănătății orale, Luna Națională a informării despre vaccinare , Ziua Mondială a apei, Depresia, Ziua Națională a alimentației, Ziua Mondială a Mâinilor, Efectele consumului de alcool, Ziua Națională fără tutun, Ziua Mondială de luptă împotriva HIV	2810
Școala Gimnazială Petrești, GPP Petrești, GPN Petrești	Sănătatea Mintală, reguli de igienă personală, Prevenirea infecțiilor respiratorii, Sănătatea reproducerii, Ziua Mondială a Sănătății orale, Luna Națională a informării despre vaccinare , Ziua Națională a alimentației, Ziua Națională fără tutun, Ziua Mondială de luptă împotriva HIV	4103
Liceul Tehnologic Sebeș	Sănătatea Mintală și depresia, Protejează-ți sănătatea!, Sănătatea reproducerii-dreptul și responsabilitate at!, Cu un zâmbet mai aproape de sănătate! Fii inspirat! Nu te apuca de fumat! Ce, cât și cum mănâncă un copil isteț! Ziua Mondială de luptă împotriva HIV! Despre consumul de droguri la adolescenți!	2313
Liceul German Sebeș	Sănătatea Mintală și depresia, Protejează-ți sănătatea! Sănătatea reproducerii-dreptul și responsabilitate at!, Cu un zâmbet mai aproape de sănătate! Fii inspirat! Nu te apuca de fumat! Ce, cât și cum mănâncă un copil isteț! Ziua Mondială de luptă împotriva HIV! Despre consumul de droguri la adolescenți!	1124
Liceul Sportiv "Florin Fleșeriu" Sebeș GPP nr.4, GPN nr.6 Sebeș	Sănătatea Mintală, reguli de igienă personală, Prevenirea infecțiilor respiratorii, Sănătatea reproducerii, Ziua Mondială a Sănătății orale, Luna Națională a informării despre vaccinare , Ziua Mondială a apei, Depresia, Ziua Națională a alimentației, Ziua Mondială a Mâinilor, Efectele consumului de alcool, Ziua Națională fără tutun, Ziua Mondială de luptă împotriva HIV	3091
Colegiul Național "Lucian Blaga" Sebeș	Alimentația și efort fizic!, Sănătate mintală parte integrantă și esențială a sănătății!, Igiena personală și colectivă! Sănătatea reproducerii - dreptul și responsabilitatea ta! Cu un zâmbet mai aproape de sănătate! Stil de viață prin alimentație corectă! Luna națională a informării despre vaccinare, Fii inspirat - Nu te apuca de fumat! Luna Națională despre efectelor consumului de alcool"! Luna națională de informare despre boli transmisibile!, Luna Națională a Risipei și alimentației sănătoase, Luna națională fără tutun!, Prevenirea bolilor cardiovasculare este posibilă!, Campania Boli transmisibile-HIV,TB,HB	3653

În anul 2023 s-a asigurat asistență medicală școlară stomatologică pentru elevii care urmează cursurile învățământului preuniversitar de stat, la unitățile de învățământ de pe raza municipiului Sebeș și a localităților aparținătoare: Lancrăm, Petrești și Răhău, prin serviciile de medicină dentară oferite gratuit în cadrul cabinetului medical situat în Sebeș, str. Lucian Blaga nr. 45 A. Cabinetul medical dentar funcționează ca structură a Direcției Generale de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș, asigurând servicii de specialitate prin personal calificat - 2 medici stomatologi și 2 asistente medicale, în intervalul orar cuprins între orele 8.00 și 20.00, zilnic, de luni până vineri. Personalul medical deține autorizație de liberă practică, certificat de membru în Colegiul Medicilor Stomatologi și asigurare de răspundere civilă profesională, iar cabinetul medical deține toate autorizațiile și avizele necesare funcționării.

Activitatea medicală stomatologică de urgență, preventivă și curativă a fost asigurată tuturor elevilor, la nivel individual, cât și la nivel colectiv prin ore de educație pentru sănătate orală, anual în luna noiembrie fiind raportată starea de sănătate orală a elevilor, la Direcția de Sănătate Publică Alba.

În anul 2023 serviciile medicale au fost înregistrate în fișele stomatologice ale elevilor și s-au realizat 2898 de manopere care au fost consemnate în registrul de consultații medicale.

Activitatea în cadrul cabinetului s-a desfășurat pe două schimburi, cu doi medici stomatologi, asigurându-se astfel posibilitatea tuturor elevilor să beneficieze de serviciile medicală gratuite din cabinet, atât în baza unei programări telefonice sau personal la cabinetul medical, cât și în regim de urgență.

În lunile martie, aprilie și decembrie a anului 2023, s-au derulat acțiuni de promovare a sănătății orale în rândul elevilor, prin activități organizate în colaborare cu medicii școlari, astfel un număr de 718 elevi, însoțiți de cadrele didactice vizitând cabinetul dentar și participând la ore de educație orală practice, prin consult acordat fiecărui elev în parte. Școlile implicate au fost : Liceul cu Program Sportiv Sebeș, Grădinița nr. 3 Sebeș, Grădinița nr.4 Sebeș, Grădinița nr.6 Sebeș, Centrul de zi pentru copii cu dizabilități Sebeș, Școala nr.2 Sebeș, Școala și Grădinița Răhău, Școala Gimnazială Perești, Școala și Grădinița Lancrăm. În cadrul acestor campanii au fost desfășurate activități de informare – educare - comunicare, având ca teme: importanța efectuării corecte a periajului dentar și prevenirea cariilor dentare, teme însoțite și de demonstrații practice privind periajul dentar corect. Au fost distribuite planșe xeroxate de colorat, diplome și obiecte de birotică cu accesorii specifice.

Principalele intervenții stomatologice realizate în anul 2023, raportate conform Anexei nr. 15.4, anexa a Ordinului nr. 2508/2023 privind asigurarea asistentei medicale a antepreșcolarilor, preșcolarilor, elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar pentru menținerea stării de sănătate a colectivităților și pentru promovarea unui stil de viață sănătos, sunt prezentate astfel :

1.	Nr. total prezentări la cabinet	2625
2.	Nr. total consultații primare	534
3.	Nr. total tratamente	2898
4.	Nr. total ore educație pentru sănătate	36
5.	Nr. participanți la orele de educație pentru sănătate	718
6.	Nr. total refaceri suprafețe dentare afectate prin carie simplă	420
7.	Nr. total refaceri suprafețe dentare afectate prin carie complicată	517
8..	Nr. total detartraje per dinte	182
9.	Nr. total periaje profesionale per dinte	242
10.	Nr. total antiinflamator postdetartraj/grupa 6 dinți	0

11.	Nr. total tratamente parodonțiu marginal de înveliș, mucoasă/afecțiuni	14
12.	Nr. total proceduri chirurgicale (incizii abcese, decapuşonări, suturi)	84
13.	Nr. total extracții dinți temporari	326
14.	Nr. total extracții dinți permanenți	1
15.	Nr. total anestezii topice, injectabile	460
16.	Nr. total tratamente plagă dentinară	109
17.	Nr. total coafaje directe, indirecte	109
18.	Nr. total obturații de baza	237
19.	Nr. total obturații provizorii	233
20.	Nr. total pansamente calmante	164
21.	Nr. total extirpări pulpare per canal	18
22.	Nr. total pansamente devitalizante	3
23.	Nr. total amputații vitale, devitale	10
24.	Nr. total tratamente gangrenă per canal	31
25.	Nr. total dezobturari canale radiculare/canal	2
26.	Nr. total obturații temporare/definitive de canal per canal	36
27.	Nr. total dezobturări obturații coronare definitive	21
28.	Nr. total finisări obturații coronare definitive	453
29.	Nr. total sigilări/dinte	247
30.	Nr. total fluorizări/dinte	4
31.	Nr. pivoți intraradiculari cimentati	0
32.	Nr. total preșcolari/elevi depistați cu anomalii dento-maxilare	86
33.	Nr. purtători aparat ortodontic	99

Evoluția prezentărilor la cabinet a elevilor în anul 2023 :

Luna	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	Total
Nr.prezentări cabinet	186	238	176	143	208	166	179	203	252	316	285	273	2625
Număr	248	291	182	150	247	167	206	232	183	343	317	332	2898

tratamente													
------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Proiecte și programe

🚦 Până la data de 31.03.2023 proiectul ***Sprijin și Îngrijire pentru seniorii Sebeșului***, a funcționat pe sustenabilitate pentru un număr de 46 de beneficiari ai serviciului de îngrijire la domiciliu

Proiectul a avut ca obiectiv dezvoltarea și furnizarea de servicii sociale destinate persoanelor vârstnice din municipiul Sebeș aflate în situații de dependență și/sau în risc de excluziune socială. Activitățile au vizat îngrijirea la domiciliu, asistența medicală, kineto-terapie, activități socio-educative, informare-consiliere socială, hrană caldă livrată la domiciliu.

🚦 Servicii sociale finanțate din fonduri nerambursabile prin proiectul 151867 **Program integrat de Combatere a Excluziunii Sociale pe teritoriul SDL Sebes**, proiect în valoare de **10.431,398.45** lei în care sunt parteneri și Liceul cu Program Sportiv Sebes și Școala Gimnazială Petrești, proiect încheiat la data de 31.12.2023.

Activități proiect POCU 151867, în cadrul activității Servicii Sociale-Centrul de informare și consiliere socială, în anul 2023 au beneficiat de servicii de specialitate 233 beneficiari înscriși în GT și au fost efectuate 105 reevaluări);

Activități proiect POCU 151867, în cadrul activităților din *Campaniile de informare și conștientizare pentru implicarea activă a comunității în problemele cu care se confruntă*– au fost 337 participanți la campanii/conferințe de informare din rândul persoanelor adulte și beneficiari înscriși la serviciile socio-medicale, Ambulanța Socială, respectiv 262 copii înscriși la SDS în cadrul proiectului.

Seviciile socio- medicale vor fi oferite și în anul 2024, pe perioada de sustenabilitate, prin serviciul de Ambulanța socială și Centrul de Informare și consiliere organizate în cadrul DGASMC Sebeș.

🚦 **În luna aprilie 2023, a fost semnat contractul cu Ministerul Muncii și Solidarității Sociale pentru Proiect finanțat de Uniunea Europeană- Următoarea Generație UE- prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 13- Reforme Sociale, Investiția 2- Reabilitare/Renovare și dezvoltarea infrastructurii pentru persoanele cu dizabilități.** Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 1.317.000,00 lei din care valoare eligibilă prin PNRR (fără TVA) 1.107.000,00 lei și valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR 210.000,00 lei. Proiectul se implementează în perioada 24.04.2023 – 31.12.2024. În cadrul lucrărilor de reabilitare și dotare vor fi amenajate:

- cabinetul de psihologie
- cabinetul de kinetoterapie
- camera senzorială
- atelierul de lumânări
- grădina terapeutică
- panouri fotovoltaice
- ascensor persoane
- mobilier

🚦 De asemenea tot spre finele anului s-a semnat o convenție de parteneriat cu **Ministerul Muncii și Solidarității Sociale în cadrul proiectului ” HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”** prin care se urmărește crearea unui sistem informatic integrat în domeniul asistenței sociale și domeniilor conexe, precum și îmbunătățirea activității serviciilor publice de asistență socială (SPAS) de la nivelul UAT-urilor, prin:

- crearea platformei informatice E-asistență socială;
- dotarea serviciilor publice de asistență socială cu echipamente informatice necesare pentru utilizarea platformei informatice E-asistență socială;

- **furnizarea de servicii de digitalizare a dosarelor beneficiarilor de servicii sociale, în vederea constituirii dosarelor electronice ale acestora;**
- constituirea registrului electronic național al beneficiarilor de servicii sociale;
- posibilitatea accesării electronice a dosarului personal de asistență socială;
- posibilitatea accesării electronice a măsurilor de sprijin de care pot beneficia sau la care aceștia au dreptul;
- optimizarea fluxului de depunere a documentelor și de soluționare a solicitărilor în vederea obținerii beneficiilor în domeniul asistenței sociale;
- raportarea electronică a datelor din anchetele sociale obținute din culegerea prin terminale mobile (tablete).

 Scoala de Vară „Curcubeul prieteniei” organizată și finanțată prin Direcția Generală de Asistență Socială, Medicală și Comunitară Sebeș în perioada iulie- august 2023, adresată copiilor din comunitatea marginalizată a Sebeșului.

Un număr de 90 de copii au beneficiat de activități sportive, muzicale, ecologice, artă fotografică, antreprenoriat, dezvoltare personală și alimentație sănătoasă, exerciții de scriere, citire și calcul matematic, vizitarea Casei Memoriale Lucian Blaga din Lancrăm și drumeții în aer liber.

36 copii au participat la excursia organizată la Sibiu, unde au vizitat Grădina Zoologică, Muzeul de Istorie Naturală precum și o plimbare în centrul istoric al orașului.

La începutul anului școlar 60 de ghiozdane echipate au ajuns la copiii cu cele mai multe prezențe la activitățile desfășurate în cadrul Școlii de Vară, iar 20 de ghiozdane au fost distribuite altor copii din comunitate înscriși la diferite unități de învățământ din Municipiul Sebeș.

 Tot în anul 2023 s-au desfășurat două Campanii de strângere de alimente pentru persoanele vârstnice singure aflate în dificultate. 400 de persoane vârstnice singure, au beneficiat de un pachet alimentar în preajma sărbătorilor pascale și de Crăciun cu sprijinul sponsorilor Pehart Tec SA, Romaqua Group Borsec, Kronospan Trading SRL, DML Invest, Genova Oil SRL, Cibali SRL, Liceul German Sebeș, Liceul Tehnologic Sebeș, persoanelor fizice.

Bugetul DGASMC Sebes pe anul 2023 a fost de 20.308,70 mii lei, cheltuiala fiind de 18.443,82 mii lei, bugetul a fost utilizat în proporție de **90,8%**.

Director general,
Ramona Maria Goția